accingar. Cum uero ocs ferē qaliquid litterari/
um opus in lucē edere meditātur alituius pa/
trocinio comēdatū emittat. Idem mihi facere
cogitati, tua uere serenitas occurrit, quæ tanta
est, ut quascūq; animi tenebras atq; perturba/
tiones solo intuitu discutere ualeat. Quando
ea te pulchritudie ac dignitate corporis exor/
mari cōtigit: ut nemo te conspectior hactenus
empasse credat, cui animi pulchritudo, tum
prudētia, tū cōsiliī maturitate ut effectus ipsi
pbat, ac oīum moralium uirtutū pbitas equa/
rūdet. Tibiq; potissimū duabus de causis hac
editionē nostrā deberi arbitror: uel qā ufo flo/
rentissimo studio patauino à puero fuerim
semper addictus: nūc uero p̄cipue ob egregiā
eoru eruditioñē q ibi publice profitentur: uel
qm̄ Resp̄ub. cui tu merito p̄fides iustius an/
tiqoribus pponēda q̄ recētioribus cōparanda
ita de me iā merita ē, ut oia illi debeā: omnia
optē. Ne uero indicēdo sim p̄lixior q̄ ipsa rē
postulare uidet. Has p̄nceps illustriss. tuo no/
mini dicatas elucubratōes suscipe tuaq; si op̄
suerit auctoritate defende. Nō quod eas te di/
gnas existimē, Sed ut mea tibi mens aliquā ma/
nifesta fieret: q̄ publice, ac p̄uatim huic ciuitati
p̄ uiribus inseruire p̄posuit, Nec tū gratū ideo
tibi minus me futurū spero, cū q̄ quod potest
dat, oia dedisse censer iudebeat. Vale.

CAPVII.

SOFEN QVAR
TA PRIME LIBRI AVICEN
NAE IACOBO MANTINO
HEBREO MEDICO IN
TERPRETE.

Cfen quarta de rationum medendi diuisione.
pe.31.capitibus distincta.

Caput primum fen quartae sermo uniuersi
tatis de medendi ratione.

CURATI^E. Malis quoctriū perfici dicimus, uel regimine & ipso uictus uel naedicaminū usū, aut manus artificio (quod chirurgia appellat) intelligo aut p regimē usū caesarū necessariarū; que iam iuxta cōmūnem consuetudinem enumerata sunt in qbus uictus ipse cōtinetur. Iudicia autem regiminis si eorum qualitatē spectes, si milia plane sūt medicaminū iudicis. Verum inter hēc ipsa uictus ratiō quoad quantitatē iudicia sibi propria habentam quandoq; alis mentum tollimus, quandoq; minūmus, nō nunq; equamus, & interdū augēmus, auferē

I CAPUT

in totum alimentum, cum medicus capit nat
uram uacare humorum coctioni. Minuitur
ubi studet ut uires alimento conserventur, et tu
uirium curam habet. Vel fortasse minuitur ut
materiæ prospicitur, ne scilicet natura sit cir
ca nutrienti multitudinem impedita. Inter
rim tamen semper cure sit id quod magis ur
get, ut quod præstatius sit, nempe uires ipse,
præsertim si admodum imbecilles fuerint. Cæ
terum alimento dupliciter minitur; quanti
tate, aut qualitate, aut si licet ceterum ex his
duobus constituerem modum, potes. Interest au
to inter quantitatem, et qualitatem; quoniam
interdum alimento est multum in quantita
te, parum nutriend tamen, ut sunt olera & fru
ctus. Multiplicare enim haec, est, multiplicare
quantitatem alimenti non eius qualitatē. Et
quandoq; alimento est exiguum in quanti
tate multum tamen quoad nutritionē, ut sene
ota et testes pullorum gallinaceorū. Nos aut
quandoq; qualitatem minuere, quantitatē
vero augere cogiturn, ut cum appetitus ad
cibum vehementer suprit, & in uenis humorē
credi fuerint, ubi nos huiusmodi appetentiā
replendū ventriculum, sedare curamus; illū
q; humorē exuperatē a uenis accere, ut si quid
est in eis primo concoquunt, aliisq; rationib
us preter has id facimus. Non nunq; ptiam

qualitatem augere: quantitatem uero minuer
re debemus: ut cum uires roborare cupimus:
sed ipsa natura uentriculi imbecillior reddit:
ut ad concoctionem pleniorem. se ualidam red
dere nequeat. Minorare autem uel auferre ali
mentum querimus. cum morbos acutos cura
mus. Nam et si in diuturnioribus uictū quoq;
minuamus; minus tamē q; in acutis: q;m uires
magis obseruamus in morbis diuturnis. cum
horū iudiciū ac uigorē: satis distare nō ignore
mus. q; nisi fieret. nequaq; posset usq; ad tēpus
iudicii uirtus cōseruari: nec durāte diu tēpore
concoctionis: concoquere quidē posset. At acu
torū morborū iudiciū propinquū est: ita ut an
te eorū uigore uires ad modū dissolui nō dubi
temus. Vel si id timuerimus. non tamen usq;
ideo alimentum minuemus. Cūq; egritudo p
pinquier fuerit prīcipio: casusq; mitiores fue
rint: tunc egrum alemus. his quæ uires souēt.
Sed quando egritudo processerit increscēdo.
casusq; ipsi augescere ceperint: tunc alimentū
minuemus: tum quia in nostro precedenti ui
ctu: iam intrepide cōfidimus: tum etiam ut tē
pore quo uirtus certat: nā exoneremus. In ui
gore autem consistendi: uictum in extremo
attenuare studebimus: & quanto morbus acu
tior eiusq; iudicium propinquius fuerit: tāto
uictū magis attenuabimus: nisi aliq; supueney

CAPUT

int causæ. quæ nos id agere impediunt: ut in particulari nostra cōmentatione id a nobis explicabitur: Alimentum insuper ea ratione qualitatis: duo alia habet officia: nempe uel quod cito penetrat ut uinum. uel tarde: ut assata: & tosta: ad hæc aut quod id quoq; sanguis quod ex eo generat: est crasse ac tenacis: substātie: ut est alimentum carnis porcinæ & uitulinæ: aut tenui & facile: aptum dissolui: ut est id quod sicibus uinoq; constat: alimento igitur quod cito penetrat indigemus: cum uitalem virtutē deficientem: subleuare: eamq; excitat: desideramus: ubi uentriculus aut uirtus non perficiunt concoctionē cibi tarde concoctionis: cauebimus autē cibū concoctū facile: ubi contingat precessisse alimentum tarde concoctionis: timendum enim est: ne illi admisceatur & ad illum modum iam prius nobis expositum res reverterat. A crasso uero abstinebimus ubi metus: impendet de obstructionum aduertu: alimentum tamen ualidissime nutritionis tardeq; concoctionis eligimus. ubi quempiam roborare eū: q; ualidis exercitatiōibus tradere cupimus: sed leue preeligimus alimentum ei: qui in meatum obstructionem facile incurrit.

Uſus autem medicaminum tres continet regulas: prima in eligenda qualitate ipsius medicaminis consistit: uidelicet uel calidi uel

frigidū uel humidi uel siccī: Secunda in quantitate deligenda: quæ quidem bifariam diuiditur: nempe uel in mēsuram ponderis eius: uel in metiendam eius qualitatem. hoc est gradus caloris aut frigoris eius aut alterius id genus. Tertia autem consideratio est ipse ordo temporis eius: dirigit itaq; nos ad qualitatem medicaminis simpliciter eligendam cognitio generis morbi. qm̄ cognita egritudinis qualitate eligendum est medicamentum illi sua qualitate contrarium: cum morbus suo curetur contrario: sanitas uero suo simili seruetur. At mēsura quantitatis eius iuxta illos duos modos simul: cognoscitur: conjectura artificiosa: ex mēbris natura magnitudineq; morbi & ex his quæ sua cōuenientia. seu similitudine. id significat quæ quidem sunt maris ac femine différētia, ætates, consuetudo: tempus anni: & regio: & ars: & robur & habitus corporis atq; color. Ad cognitionem autem nature mēbri q̄tuor sunt cognoscēda. nempe membra tēperatura: eiusq; formatio: positus: uiresq; ipsius. cognita. n. naturalis membra temperatura simul cū mōrbose temperaturæ magnitudine: conjectura prorsus cognoscetur quantum quis recedat a suo naturali tempore aucto. ut sciatur quo nā indigeat ut sibi restituatur: ut gratia exempli si salubre temperamentū alicuius frigidū fues

CAPUT

rit: morbus vero calidus. tunc is a sua tempore ratura. magno distat recessu: magnaq; indiget refrigeratione: q; si utrūq; calidum fuerit: exigua refrigeratio satis erit. Cæterum quod ad formationem ipsius particulæ attinet. iam nobis dictum est: quot res in se includat: quare recurratur ad eum locum. Hoc tamen te sci te licet: aliquid eç membrum quod ex suis formatioe habet tam intra se q; extra faciles meas tus. unde temui ac mediocris medicamie: excrementum expellitur: aliquid uero aliud nō ita se habet: quo fit: ut ualentius exigat medicamen. Est & aliud fungosum: aliud uero densum. Rarum autem: tenui medicamen desiderat. densum uero ualidiori indiget. Membra præterea quæ ualidius medicamen postulant. sunt: quæ ex neutra parte cavitatem aut inter capedinem habent: minus autem: quæ in altera tantum parte. Præterea minus quæ in utraq; parte conceptaculum obtinent: sed sunt dñe sæ astrictæq; substatiæ: ut renes. minus iterum: quod utrinq; habet concavitatem: & est rare substantiaæ ut pulmo.

Per situm uero ut nosti intelligimus uel locum. uel consensum: notitia igitur communicationis membra: tunc quidem maxime tibi conduct. cum aliquod medicamen ad aliquam partem trahere: aut reducere decreuerit:

ris ueluti causa exēpli ubi materia in gibbosa parte iecinoris considerit, eam urina, ubi uero in caua, alio euacuabimus: quoniam gibbosa epatis pars cum membris urinæ, et eius concava cum intestinis communicat, nem habent.

Notitia uero loci tripliciter opem fert primo quidem uicinitate uel distantia ipsius: nam si propinquus fuerit locus ut stomachus modica medicamenta ad eum peruenient in eundem agent. Sed si remotus ut pulmo uis pfecto medicamentorum medioctium remittetur atque ad eum pertingent idcirco multo ualenter pro eo requiruntur præsidia. At si uicina fuerit particula quam medicamentum pertingerit; tunc tanta debet esse uis illius medicamenti quanta morbo sit opposita. Sed si situs longius absit, ita ut si id medicamentum eo penetrare debeat magna uim penetratiuam requirat, tunc plus æquo uim medicamenti augere oportebit, ut in emplastro coxendicis et cæteris aliis id genus fieri solet.

Secundo uero notitia eorum quæ admisceri debent medicamentis: ut citio ad membrum perueniant ueluti in medicamentis membrorum urine admiscentur quæ urinam cident cordialibus uero crocus.

CAPUT

Tertio dñe ut sciatur quomodo ipsi membro admouendum sit medicamen ut gratia exempli. Si ulcus in inferioribus intestinis insidere scierimus tum illud clysteri pertigimus q̄ si in supremis id esse coiecerimus tunc per ea que bibuntur.

Nōnūq; adhuc obseruare locum & consensū simul sumopere cōducet ueluti cum materia iam perfecte fluxerit ad membrum quid nam agere nos cōuenit ubi uero materia adhuc fluīt quid iterum nos agere deceat nam si adhuc fluat eam a suo auertemus loco: quatuor tamē conditionibus prius consideratis.

P̄tia est ad p̄tē oppositā auersio quā antispa-
sin græci dicunt, ut cū ex dextra ad leuā reuel-
limus p̄tē, sursumq; ab his que infra sūt & cōtra.
Secundo si consensum seruaueris, ut mensib⁹
confertim erumpentibus, eos quidem fistis, si
magnas cucurbitas sub māmis defixeris tanq;
ad affinem locum reuocans.

Tertio pars e regione sita inspicienda est ut cū
in iocinoris affectibus uenā brachii dextri in-
ternā (quā basilicam appellant) incidimus
in lienis uero sinistrā.

Quarto distantia animaduertēda est ne ad lo-
cum nimis uicinum reuocemus. At cum mate-
ria iam fluxerit utrūq; horum conduceit, nem-
pe quia ab ipso membro eam excipimus, aut

ad uicinam sociamq; particulam reuocamus,
& ab illa eam extrahimus ueluti in affectibus
uteri uenam malleoli (saphenam uocant) in-
cidimus, ea uero quæ sub ligua ē in affectibus
utriusq; tonsillæ, seu glandule gutturis quas
duas amigdalas uocant.

At cū ad contrarium locū reuellere desideras
primo qdem dolorem illius particulæ à qua
retrahitur mitiga, animaduerteq; ne trāitus
fiat per membrum nobile.

Notitia preterea uirium mēbri tripliciter cō-
fest. Primo quidem inspicere oportet an no-
bile sit & princeps, nā in his nō debemus uti
quoad fieri potest fortibus medicaminib⁹ qm̄
uniuersum lederemus corpus. Nec quod ex
cerebro aut epate euacuare oportet haud qj̄
semel euacuabimus, neq; uehementer omniv
no infringidabimus. Porro cū medicamina dis-
foluentia epati emplastris superimponere ue-
limus, nequaq; talia apponamus nisi admixtis
secū astringētibus odoratis ut uirtus custodia-
tur itidē agendū est in his quæ potuad id da-
mus. Cor uero inter cetera membra maxime
obseruandum quod ad hoc attinet mox cere-
brum deinde epar.

Secundo membrū quod habet cōmune offici
um animaduersione dignū est, eti nō sit prin-
cipale ut uentriculus & pulmo idcirco uentri

CAPUT

cido existenti imbecilli in feb. uero non licet aqua ualde frigidam potu dare. Nec telatere uelim q̄ apponere super membra principalia & quæ eis vicina sunt medicamina exquisite mollientia magnum periculum uiraggerat. Tertio sensus acumen eiusq; hebetudo hand quaq; negligenda est nam apponere medicamenta uitiose qualitatis & mordicantia atq; nocua ut elateria & id genus alia super membra ruer ea quæ sensus acumen habent cauedum. Tria adhuc sunt genera medicamentorum a quibus abstinentia est nempe uel quæ disoluunt uel quæ extreme infrigidant uel quæ oppositas habet qualitates ut erugo eris & cetera & plumbū & es ustum & his similia hæc inq; est distinctio electionis medicamenti assumpti ex natura membra. Ad magnitudinem autem morbi reuertendū est quicūq; igitur gratia exempli calorem morbosum sui corporis habuerit extingui quidē debet frigidiori medicamento. Si uero frigiditas accidentalis eius ualida fuerit calidiori medicamento calefacere oportebit. q̄ si neutrū eorum ualidum fuerit sufficit nobis medicamentum minus ualidum.

Iduero quod ad tempus morbi attinet scire licet in quenam temporum morbus sit ut

exempli causa si abscessus fuerit in suo principio admouenda sunt quæ repellant tantum. Sed si in uigore suo constiterit. quæ tantum dissoluant: in medio autem istorum temporum permiscenda hæc sunt. Quod si morbus acutus inter initia fuerit tunc modice regimèn attenuabimus.

In consistentia uero extreme uictus attenuandus est. At si morbus diuturnior fuerit tum tenui uictu initio non utemur. apud statum uero modico uictu uti licet: & si complures morbi diuturni: preter febres: uictu tenui soluantur. itidem cù materia egritudinis multa fuerit eiusq; caliditas multa: tūc in principio euacuare conuenit: nec concoctionem expectabis. q; si niediocris fuerit concoquere ac euacuare conueniet.

Indicia autem à rerum conuenientia seu similitudine sumpta: facile poteris cognoscere ex quarum genere est aer. qui quidem maxime considerandus est curationi ne. an morbum afferat. Porro egritudines periculosa in quibus si debita utamur mora ac minoratione seu alleuiatione: nec adhuc simus in tuto de uirtutis deliquio: tunc primo aforti curatione incipere cōsentaneū esse dicimus: q; si nolū est in eis periculū. tunc sensim ad fortiorem

CAPUT

er agit. protendit effisi leuior non sufficerit. Causa
præterea ne ab eo quod conuenit agere decli-
nes quamvis impressio tardauerit, ne persistas
in errore aliquo & si eius documentum non ap-
paruerit nihilominus non permaneas in uni-
co remedio in eadem curatione. Sed ad aliud
pertranscas. Quoniā corpus non afficitur à re
consueta. Quodlibet præterea corpus quodli-
betq; mēbruin imo idem corpus idemq; mē-
brū. in diuersis temporibus proprietatem ha-
bet. ut possit ab aliquo remedio affici ab ali-
quo uero nō. Cūq; ignoraueris morbi cōmit-
te eum naturæ; nec p̄cipitanter agas: qm uel ip-
sa natura morbum euincet; uel mōstrabit. Cæ-
teru ubi morbus coniunctus fuerit dolori aut
cause doloris uel inferenti dolorem. ut est uul-
nus uel casus. tūc à mitigatibus dolorē ichoā
dum est. Et cum usu soporificorum idigeris:
ne pertranscas quale est papaver: cum hoc enī
quod soporificam vim habet. familiare est. q̄
si ex uehementi sensu membra ledatur. alatur
his quæ sanguinem multo crassiorem reddūt.
ut frumentum coctum. At si insrigitationem
non uerearis. cibetur rebus frigidis ut est lactu-
ca & id genus alia.
Porro scias q̄ inter cætera remedia optimum
est recurrere ad id quod vires tum animales
tū uitales ualidas reddat. ut letitia & occursus
rei grata

rei gratae, & iugiter uti his quibus gaudio afficitur immo fortasse iuuabit affidua consuetudo cū uiris p̄stantiss. & cū his quos reueretur prohibet. n. ægrotū a rebus q̄ nocēt ei. Proximum aut̄ huic generi remediorū est transferri de regione in regionē: & de aere in aerē: & de habitibus in alios habitus transmutari & oī uti conatu ut habitus atq; motus exerceat qui bus mēbrū æquetur aut alicui t̄pamento restituatur ut cū cogimus puerū strabum inspicere obliquæ in rē splendidā & qui habet torturā faciei inspicere speculū calibis. Sic. n. faciē suā æquare conabitur, atq; oculos ita ut fortasse talis solertia reducetur ad correctionem.

Inter cætera p̄terea quantū poteris cauere debes, ne remediis uehementibus tpe nō cōmodo ueluti ne magna solutione alui uel uomitu et abscessuū aptiōe et ustione, quā cauteriū graci uocat, tēpore æstatis et hiemis utaris. Id vero quod in curationibus eximiā reqrit considerationē est ubi in eodem morbo duo concurrunt q̄ contraria exigant ut si gratia exempli ipsa egritudo aliquid exigat cuius contrarium tñ eius cā expedit ut est ipsa febris pituitosa. Hæc. n. ratione sui caloris refrigerationē ratione uero materiae, que ē causa feb. calefactio nem desiderat, et contra itidem ubi morbus calefactionem & eius accidens infringidationē

b

postulat ut materia doloris intestini colique quae
quidem calefacentia aut discutientia uel atte-
nuantia exposcit uehemens tamē dolor eius
refrigerantia & soporifera requirit & contra.
Cæterum te latere non licet q̄ non q̄libet re-
plio neq; quelibet mala téperatura curatur
per contrarium, uidelicet per euacuationē &
per cōtrariationē seu p̄ oppositā alterationē.
Qm̄ sepissime usus optimi regiminis ad reple-
tionē & malā téperaturā adhibiti satis sufficit.

CEn quartæ caput secundum de medicatio-
ne egritudinum ex malo temperamento or-
tarum.

Si mala téperatura sine materia fuerit, tunc
ipsum temperamentum permutare tantū
debemus, sed si cum materia fuerit euacuabili-
mus quidē et fortasse sola euacuatio satis erit
ubi nulla mala téperatura ex ipsa materia ob-
eius p̄cedentem infixionem relicta fuerit for-
tasse tamen id non erit satis, ubi uitiosa tépe-
ratura relicta fuerit: imo peracta euacuatione
temperamentū mutare oportebit. Ad hæc di-
camus q̄ mala téperatura uariis curatur mor-
bis: nempe hæc uel erit iam infixā & tum eius
cura fiet per cōtrariū absolute, & hæc est absolu-
ta medicatio uel erit in fieri quā quidē corrè-
git ipsa medicatio facta cum preseruatione ut

gratia exempli absoluta medicatio est curare putredinem febris quartanæ medicamēto qd ex uiperis conficitur theriacē uocant & tertianam potu aq frigidæ, ut flaua extinguatur bis. & p̄cautio est ut in quartana ueratro in tertiana scamonio purges cū per id, principiū futuræ accessionis uitare intendimus. Cumq; de aliqua egritudine atq; bigis utrū eius causa fuerit caliditas uel frigiditas & cupis id experiri nequaq; expiaris re modū excedēte et aduerte ne imp̄ssio per accidens facta te decipiatur. Scias quoq; q; equale est tēpus quo fit infrigidatio & calefactio. Verum maior est timor infrigitationis. quia calor est naturæ amicus in humectatione tamē & exiccatione æqualis est timor uerū ipsa hūectatio lōgius exposcit t̄ps. Humidum autē & siccū utrūq; eorum conseruatur a sua ualidissima causa, permittatur uero a uehementi causa sui contrarii, et calidum quidē adaugeſ illis causis quarum mētio iam a nobis plene facta est. Deinceps quæ extremita, & repletionem tollunt, & quæ obstructiones recludunt. Mox eo quod ipsum cōseruat, quod quidem est humidum æquale frigidum uero ualidius redditur ob eius ualidas causas & ob caloris suffocationem & per id quod ipsum uehementer dissoluit quod quidē est ipsa siccitas per se & caliditas per accidens.

b ii

CAPUT

Quicquid autem exupantem calorē aperientibus remediis curare uelit ab immodica infrigidatione caueat ne in lapidescentem facultatem & opilationem addat ab immoderata quoque calefactione abstinere debet, quoniam malā temperaturā calidā adaugeret sed sensim procedere debet, & primo his quae detergunt. Ad id quod infrigidari debet. Si aqua ordei & aqua endiuie sufficiat bene est, sed si id non satis sit tunc mediocria administrastra sunt. Quod si ne haec quidem satisfaciant ut cū ē his quae tenuē habent calorē intrepideret id augere potes quoniam maius est iuuamentum infrigidationis, quod sequitur ex apertione eorum, quae nō documentum super calefactionis ipsorum, quae qdē facile poterit extigi post reclusionem. Immoderata autem extinctio coctionē acriū humorum uetat, et si nō nulli huic aduersentur saepe cum ignorent immodicam extinctionē uitres deuicere & præfertim, quae per egritudinem imbecilliores effectae sunt & quāuis materia summopere corrigatur quandoque tamē relinquuntur post ea egritudines quae ex mala temperatura frigida immateriali pendet, aut cum materia contraria illi temperaturae quae correcta fuit. Porro frigida temperatura cu iam infixa fuerit, uidetur quoquo modo esse difficultas calefactionis, in principio uero ē ad modum facile uerū infrigidare summe calidā, & si sit

difficile, facilius tamen est q̄ calefacere extreme frigidam. Qm̄ extrema frigiditas ē ipsa mors naturæ; eiq̄ æquatur.

Scias p̄terea q̄ infrigidatio qñq; adiūgitur siccitati & qñq; humiditati nōnūq; uero ē expers utriusq;. Exiccatio autē frigiditatē iā factā foruet humiditas uero. ea quæ nunc fit magis inducit nōnūq; p̄terea adiuuant siccitatē oēs causæ caloris q̄ in extremo fuerint & nōnūq; oēs causæ imoderatæ frigiditatis humiditate adiuuant, neq; quicq; adeo efficaciter id efficit ut sociū & affiduus usus lenium balneorū, & thermarum hoc aut̄ totū iam in prioribus sermonibus notum fecimus uinum quoq; dilutum eximiam habet uim humectandi.

Scire adhuc debes q̄ cum senex indiget refrigeratione & humectatione, ad id nō est sufficiens id quod ad tépericē eū deducat. Imo quod ad eius frigidam & humidā téperaturā in quā incidit transeat, & si sit ei accidentalis, est ueluti naturalis. Nec te lateat qd̄ sepiissime qñ alii quā temperaturā imitare cupimus cogimur facere, quæ eam ualidiorem reddant, mixta cum re ei contraria ut cum cogimur uti acetō cum medicamentis calefactib⁹ ob eorū ibe- cillē uim pp̄ quā ad aliquā p̄ticulam penetra- re neq;unt itidem cogimur uti croco in medi- camentis infrigidatib⁹ cor, ut ad ipsum per-

ducat. Multo diens adhuc aliquod medicamen
habet validissimam vim: permittandi aliquā
temperaturā: sed ob eius tenuitatem nō adeo
immoratur ut suū peragat officiū tunc igit
oportet ei admiscere aliquid quod illud cras
fius reddat detineatq; & si contrariū sue actio
nis id inferat, ut cum oleo balsamino cerā ad
mischemus uel aliud ut in eo membro tatis per
detineatur dum possit fungi officio suo.

Caput tertium sen quarte. Quomodo &
quando fieri debeat euacuatio.

Dicem sunt ea quæ rectum, adserunt iudi
cium de euacuatione facienda, nempe re
pletio, uires, temperatura, habitudines corpor
is, & accidentia concurrētia, uelut ne illi quē
solutre uis acciderit iam solutio alui. Qm in
alui profluvio aluū soluere periculosū est ad
hæc æstates & tempus anni, & aeris cōstitutio,
& regiōes & pluētudo in eūone, & exercitia
seu artes. Hæc inq; si p̄trariū affirmādæ eu
acuationis indicēt euacuationem quidē prohi
bebunt. Vacuitas nāq; euacuationem omnino
prohibet. Itidem & imbecillitas cuius uis triū
facultatū. Verum quādoq; p̄ligimus debilita
tem alicuius uirtutis, potius q̄ documentū qd
sequi posset ex dimissione euacuationis: hoc
autem in facultatibus sensus & motus, si confi
damus rem pericolosam corrigi posse. cū acci

iderit, itidem & in cunctis facultatibus fieri debet. Temperatura p̄terea calida & sicca euacuationē prohibet, itidē frigida & humida quae calorē est expers uel imbecillē habet calorē euacuationē uerā, calida uero & humida eā satis admittit. Habitus autem corporis idem facit, nam immoderata macilentia et raritas corporis, eam impedit ob timorē dissolutionis uitutis, & ideo cum rexeris aliquem imbecillū, macilentum, qui multā flauam bilem in sanguine habeat, debes ipsi ea exhibere remedia q̄urinam multiplicant & non euacuare ipsum, cibabisq; eum his quae optimum sanguinem generant ad frigidum & humidum declinationē. Sic enim fortasse temperamentū humoris eius corriges. Immō forte roborabis ipsum & tunc euacuationes tolerabit itidem neq; sis p̄ceps in egro euacuādo qui ex usu habet parum comedere si euacuationem euitare potes. Et qui supra modum obesus prohibendus quoq; est ab euacuatione timentes tū ne frigiditas præualeat tū etiam ne caro uenas opprimat easq; inanitas claudat & suffocet nativus calor. Aut ad uiscera excremēta exp̄mat. Accidētia quoq; mala ut prōptitudo ad alui p̄fluuiū (qd̄ diariā uocat) & զuulsio euacuationē uerā, & etates inferiores integro icrem̄to & q̄ ad terminū ultimi sc̄nii déuenerit. Tps quoq; æstiuū & sup̄ modū

frigidum eam non admittunt. Regio ad hanc meridionalis admodum calida satis ei obstat, cu major pars medicaminū soluentiū sint calida, cōiunctio aut̄ duorum calorū intollerabilis ē. Adde etiā q̄ uires sunt imbecilles, & laxe, & calor exterior trahit ad se humorē foras, inedictamentū uero intro, et sic ualidus accidet tritus qui ad pugnā ducet. Septētrionalis quoq̄ regio frigida, eadē uerat & qui parum ē affuetus euacuari. ab euacuatione etiā prohibēdus est. Itidem & qui habet exercitia in quibus magna fieri solet euacuatio ut qui balneis subministrant & qui onera ferunt & tandem in quo, libet exercitio laborioso abstinentium est ab euacuatione.

*Ang. in q̄
habet esse
diuersata
inde morbus
nū rugat
198. 6.* Porro scire debes q̄ ex qualibet euacuatione quinq̄ desiderantur. Primū quidē ut id quod euacuari debet euacuetur, post quā pr̄sūs euacuationē alleuiatio subsequatur, nō laffitudo instrumentorum, aut caloris irritatio aut febris diaria. i. ephemera, uel aliquis aliis morbus qui subsequi solet ut intestinorū abrasio, per alui solutionē & ulcera uefice, per urinæ euacuationem, nam et si id iuuerit eius iuuamentum non percipietur immo fortasse statim necebit donec accidēs remoueat. Scđo īspiciēdā est quo tēdat: qm̄ nausea uomitū purgatur & dolor uētris q̄ alui deiectionē. Tertio ut origo,

membri sit in ea parte, ad quā uergit, sicut fe-
habet interna uena dextri brachii ad iocinoris
affectus, nō autem capitalis dextra quæ cepha-
lica nūcupatur. Nam si in similibus errorem
cōmiserit noxam afferet. Membrum autem p
quod educitur ignobilis esse debet eo, a quo
iuacuatio fit ne humor ad nobilis tendat per
exitumq; fibi naturalē id fieri debet, ut se ha-
bent membra urinaria ad gibbum epatis & in
testina ad eius concavum. Prætetea membrū
per quod fit expulsio, quādoq; est ipsummet
membrum a quo euacuatio facienda est. Sed
si in eos fuerit aliquis diuturnus affectus uel ali-
qua recens egritudo timēndumq; effet ne hu-
mores super ipsum transirent: tunc oportebit
eos alio deriuare quod sit conuenientius: imo
quandoq; ueremur ne predominio hūoris in
eo egreditur pariat ut si ab oculo ad guttur
repelleretur fortasse enim in timorem angu-
ne nos ducet. Quo circa in similibus sensim p
cedendum est: imo ipsa natura quādoq; simili
fungitur officio & euacuat per insuetā par-
tem, cum custodire curet illud membrum qñ
est imbecille & aliquando id quod natura eua-
cuat a remota oppositaq; parte ambiguitatē
affert, ut si a capite ad alium aut crus & plan-
ta pedis, id expellat mā utrū ab uniuerso mē-
bro aut ab aliquo ei⁹ sinu id fiat nō uere scit.

Tempus euacuationis considerare oportet &
 Gal.adhuc.d.q̄ in diuturnis morbis expectan
 da est concoctio non in alijs. Quid autem sit
 concoctio iam nosti. Post concoctionem autē
 ante euacuationem exhibenda sunt attenuan
 tia ueluti aqua hysopi aut satureie & semina.
 Verum in acutis quoq; morbis & prefertim
 quietis consentaneum est coctionem expecta
 re. Sed si mobiles fuerint tunc conuenientius
 est euacuationem materie accelerare. Quoniā
 lesio que ab eius motu prouenit longe maior
 est q̄ quæ ab euacuatione ante concoctionem,
 præcipue ubi humores fuerint tenues, & maxi
 me si in capacitatibus uenarum fuerint, & nō
 ingrediantur membra. At si in aliqua particu
 la humor fuerit detentus, haud quaq̄ mouea
 tur donec concoctus fuerit & mediocrem sub
 stantiam adeptus. ut ex locis propriis iam no
 sti. Itidem si non fidamus uirtutem sustentari
 usq; ad tempus concoctionis, euacuabimus
 quidem eum humorem. prius tamen cognita
 eius tenuitate & crassitie. Qd̄ si crassus & den
 sis fuerit nequaq; eum moueas, nisi prius ip
 sum attenuaueris. Indicat autem ipsam crassi
 tudinem nausea quæ precessit, & dolor tensi
 uus sub precordiis, & ortus apostematum in
 uisceribus. Maxime autem animaduerten
 dum est in hac re ne exigui meatus sint obstru

et post hæc omnia poteris altū soluere ante concoctionem.

Quinto uero contemplanda est quantitas rei quæ euacuatur quod quidem ad considerationem quantitatis materie uirtutisq; atq; accidentium quæ post euacuationem remanent attinet. quoniam si accidens aliquod euacuationem sequatur minus euacuabimus de eo quod euacuare proposuimus nisi sperauimus succurrere illi accidenti quod euacuationem subsequitur ut in coniulfione ex repletione fieri solet.

Scias adhuc q; dupliciter materia euacuatur eradicaturq; a suo loco , uel enim per reuulsum ad cōtrariam remotamq; uel per deriuatum ad contrariam proximamq; particulam, Conuenientius tamen tempus quo id fieri debet, est dum nulla est in corpore repletio neq; humorum redundantia ullo pacto. Subiiciatur igitur ut a supremis partibus oris alicuius uiri immodeice sanguis profluxerit uel ab haemorrhoidibus alicuius mulieris , immoderata sanguinis copia effluxerit cogimur omnino aut ad partem uicinam oppositam reducendo . & tunc recte reuocabitur materia . in primo quidem exemplo ad nares , in secundo uero ad locos menses reuocando. At si ad rem tam partē oppositam reuellere cupimus , tunc

C A P V T

in primo exemplo per infernas. In secundo vero per supernas uenas & corporis particulas sanguinem euacuabimus & cum ad remotam partem sit auersio, non debet per duas diametros remoueri: sed tantum per unam diametrum que longinquierit: nam si materia in superemis partibus dextri corporis fuerit nequaquam ad infernas sinistri reuocabis, immo ad eiusdem dextri infernas partes retrahes quod profecto conuenientius est aut ad sinistras supremas si tanta fuerit distantia quam inter flexuram & flexuram dummodo res non sit ut in duabus capitibus partibus: nam si in dextra capitibus parte materia insederit ad infernam non ad sinistram capitibus parte trahes. Coeterum cum ad locum removitur materia reuellere intendis mitiga prius dolor loci affecti, sic enim minor fiet tractio, nisi violentia, cum dolor ipse trahat. At cum graviter trahitur ad locum, ad quem trahere cūpis non properes importune, fortasse enim huiusmodi urgens infestatio mouebit materiam, eamque attenuabit & non trahetur immo ad affectum locum facilius reuocabitur. Non uero præterea satis erit tibi retrahere, & si ea non evacues: quoniam ipsa retractio prohibet materiam conuerti ad membrum quamvis non extrahat eam. Sola enim auersio ipsa fungitur officio proposito: et si ea nihil evacues: immo suffici-

et tibi si usus fueris de uinctioe oppositorum membrorum cucurbitularumq; defixioe aut medicamenti, que rubificantia uocant & ut su matim dicam, quibusuis dolorem inferentibus remediis. Materie rursus quæ facilius uacuantur sunt quæ in uenis existunt moxque i membris, & artubus. Maxima namq; cuin difficultate ex his extrahi atq; euacuari possunt nec fieri potest qn cum illis aliquid aliud euacuetur. Ad hæc qui euacuatus est non debet se stinare ad cibos multos ac crudos capiendos quoniā natura eos incoctos trahet q si aliqua cogitur id facere id quidem sensim ac pa latim fiat adeo ut ordinate res procedat & qd corpus ingreditur sit optime concoctum. Porro uene sectio est humorum eque auctorum propria euacuatio. Sed propria euacuatio, quæ debetur humoris sua quantitate tantu exuperati aut sua qlitate corrupto, est aliud a uene sectione. Omnis præterea euacuatio im moderata solet ut plurimum feb. iducere. Cu q ex detentioe alicuius fluxionis consuete, aliquis malus subsequatur affectus, eadem res uocare euacuationem, curatio ut plurimum est ut si aurum sordis aut narium mucci detecio uertiginem induxit, procul dubio eorum eductio eam tollent. Nec te lateat q minus nocet se linquere aliquod residuum humoris, q ea

C A P V T

cuatiōe indiget q̄ exquiste eum euacuare, uel
egrum eo perducere ut uires debilitetur quo
niam ipsa natura tale residuum sepiissime sol
uere solet. Et ubi humor in genere persevera
uerit conuenienti, egrotāq; eum benefert ne
timeas exuperantiam, & fortasse eris coactus
euacuare usq; ad animi deliquium. Et si quis
uires ualidas habeat, materia tamen humorū
uiciosorum eius, admodum exuperans fuerit
uberrime euacuari potest. Sed qui uires imbe
cillas habet, humorumq; malorum eius ma
teria, multa fuerit, tunc sensim eum euacuare
oportet. Itidem si materia ualde hereat, aut
cum sanguine ualide mixta fuerit is semel eu
cuari nequit, ut fit in coxendice & in articulo
rum doloribus diuturnis, & cancro in uetera
taq; scabie diuturnisq; tuberculis. Scias præte
rea q; alui solutio trahit a partibus superiori
bus & eradicat ab inferioribus. Expedit igitur
utriq; tractui conuenienti uidelicet & opposi
to. cōuenit adhuc & post materierum quietē.
Et cum materie in superioribus partibus fue
rint, & ad oppositum trahit & a loco ubi sunt
cas euellit. Vomitus uero & attractionem &
euulsionem oppofito modo efficit. uene fe
ctio uero uarie se habet iuxta loci uarietatem
ubi sanguis existit, ut iam nosti. Ille præterea
minus euacuatione idiget qui optimo uitium

in trimēto optimeq; concoquit & qui regiones inhabitant calidas.

Caput quartum sen quartæ de regulis quæ uomitiū & alui solutioni sunt cōmunes deq; modo quo uomitiū solutiuumq; trahant.

Si qd alui solutione uel uomitu uti desiderat debet suū dispartiri cibū, & quantum

uno die sufficit ei, bis idē resumat uarietq; c. Al. līra ubi in s̄baria potionēs q. fiet enī ex hoc ut uētriculus uariis nō fuit si qd in se cōtinet id susq; deq; expellere cupit. uicib⁹ at. At si cibus nec uarius neq; sup aliū appositi. uī du

tus fuerit uētriculus pfecto eum tenaciter reti plumb net eūq; custodit uehemēterq; eū amplectit p

sertim si exigue fuerit q̄titatis. Qui uero lenē habet aluū, nullū horū agere debet. Nec te lateat q̄ q bono utif regimine nō cōtigit eū idē

gere uomitu uel alui solutiōe, uel aliis similibus. Nam bonum régimen aliquid aliud his leuius desiderat. Immo forte si quis diligens fuerit in hac re sufficiet ei deambulatio

& frictio & balnea. Qđ si eius corpus repletum fuerit pfecto huiusmodi uiri repletio ut plurimum ex optimo humore erit: hoc est

ex sanguine huic ergo uene sectio magis necessaria est pro eius purgatione non alui solutio. Porro ubi necessitas nos cogit uenam incidere, & aluū soluere uelut cum ueratro & aliis fortibus medicamentis tunc a sanguinis

purgare et in archochimico i purgatione utri; p
terea est contra gal. b, epidios. ipse cuius
mult semq; phlebotomia therū p̄ceder̄ gnohesca
uroq; purgatio est ntendit. et hoc magis rōti
conserua, in malleo Google frigidijs pacis euana
parvq; inaudit galenus.

CAP V T

missione inchoandū ē. hoc n. est Hip. preceptū
i lib. de morbis passim grassantibus & est pro-
fecto uerū. Itidem si cum sanguine: pituitosī
humores imixti fuerit quibus fortasse uene se-
ctio crassitiē & lentorem addiderit tunc ab al-
pi solutione inchoādum est, & ut summatim
dicam, cum humores equales fuerit preponē
phlebotomiā deinde euacua. Sed si inequales,
euacua prius excrementum donec equentur,
deinde uenam incide. Ad hec ubi preponenda
est sanguinis missio & aliquis pharmacū pre-
miserit, paucis diebus expectare debet. At cui
recens uena secta fuerit, & euacuatiōe indigne-
rit, exhibere ei pharmacum cōuenientius erit.
Multoties uero exhibere pharmacum, ubi ue-
ne sectio conueniret febrem una cum pertus-
batione introducit, quæ quidē si adhibitis re-
mediis sedatiuis, non sedetur, tunc non igno-
rabis fuisse necessariū pponē sanguis missionē.
Nec requiritur quelibet euacuatio, ob immo-
deratam repletionem: immo quandoq; affe-
ctus magnitudo repletioq; secūdū qualitatem
non secundum quantitatem eam exposcit. Se-
pissime adhuc aliqua necessitas cogit euaca-
tione uti, & aliquid eam prohibet nulloq; alio
ingenio uti potest q; inedia & sōno atq; corre-
ctione téperature quā repletio inducit. Cetera
serum aliqua est euacuatio qua i precautionē
utimus

utinut

utimur ut est illa qua indiget is qui podagra
 & comitiali morbo uel aliis corripi certo tpe
 solet & presertim tēpore ueris. Tunc ergo an-
 te illud tempus debet se preparare & euacua-
 tione sue egritudini ppria uti , siue sanguinis
 detractione siue pharmacia & fortasse admini-
 stratio exiccatum exterius & exiccatua mei
 dicamina aliquo euacuatiōis officio fungunt
 ut his qui aqua inter cutim laborant admini-
 strari solēt. Nōnunq̄ p̄terea oportet te uti me
 dicamēto simili in qualitate humori euacuan-
 do, ut scamonio cum flauā bilem euacuare co-
 garis, tunc igit̄ ei admisceri debet id quod sua
 qualitate ei obstet, & ut in solutiōe cōueniat,
 uel quod nōphibeat eius solutionē ut sunt mi-
 robalani malāq̄ tēperaturā si qua orta fuerit
 ab eo post illud corrigat. Porro q̄ uiscerū seu
 stomachi ac intestinorū aēpatibus laborāt mo-
 leste ferunt solutionem & uomitū Q̄ d̄ si hoc
 indigeāt da eis lupulos & cartamū & aquā po-
 lipodii & cassiam fistulā & his similia . Inquit
 Hip. Macilentoſ & ad uomitū faciles purgan-
 dos effe per uomitum. hoc aut̄ fiat estate uere
 aut autūno non hyeme. Sed qui mediocriter
 carnosus fuerit cōueniētius est eum per iferio-
 ra purgare. Q̄ d̄ si res ur̄geat ut uomitu euā
 cuemus ad estatem differre debemus. Cauen-
 dumq; est ab eo nisi ubi magna urgeat neceſſū